(a) Bibl. chœfie de Mr. le Clerc. T. 3. p. 262.

EDITIONES: Lib. I. cap. 3. 37

dubie sit; plerosque tamen qui vel inter primos, vel cum laude in illo edendo atque illustrando versati sunt, prorsus præterire, negligentis. Nisi antiquissima sit, quam forma folii excusam sine loci temporisque nota memorat Catalogus Gudianus p. 248. nullam reperio antiquorem Terentii editionem Mediolanensi 1470. per Antonium Zarotum impendio Jo. Legnani, & Donati in Terentium Rom. 1472. fol. per Conrad. SWeynheim & Arnoldum Pannartz. Hanc sequitur Tarvisina (a) an. 1474. fol. tum Veneta an. 1476. fol. * cum Donati, & in Heautontimorumenon, Jo. Calpurnii commentariis: quam laudans Muretus, eti, inquit, uti erant illa tempora, mendis innumerabilibus scates, tamen ita multa, ita præclara veteris scripture vestigia retinet, incredibile ut mibi auxilium tulcerit ad locos perplurimos corrigendos. Altera deinde Tarvisina an. 1477. fol. quæ sicuti & prior Donati in quinque Comœdias & in Heautontimorumenon Jo. Calpurnii commentarios adnexos habent. Parmensis A. 1480. cum castigationibus Pompanii Leti Tarvisina cum iisdem commentariis 1477. fol. & Francisci Diana recognitione Venet. 1479. fol. Venet. 1482. 1487. fol. Veneta 1480. & Neapolitana 1481. fol. ex castigatione Auli Sabini. Has excipit Mediolanensis & Veneta 1483. fol. Venetæ iterum 1494. 1567. & 1580. fol. &c. Argentoratensis 1496. fol. in qua glossa interlinearis & directiorum adagiorum, artisque comicæ, commentariique Donati, Guidonis & Jo. Badii Ascensii, atque in Heautontimorumenon expositio Calpurnii continentur; & 1499. fol.

Argentorati Anno 1503. fol. cum Donati Commentar. additis iconibus, ligho satis ridiculè descriptis, & 1506. 4. cum commentario Petri Marci, & Pauli Malleoli.

Cum notis Badii Ascensii, Paris. 1504. 4. & 1508. fol.

* Lipsiensis A. 1508. Argentoratensis A. 1513. Tubingensis 1516. 4. Editiones Aldine, Venet. 1517. & 1521. 8.

Terentius cum Petri Marci & Pauli Malleoli annotationibus: Argent. 1519. 4.

Editio Rob. Stephani Paris. 1529. fol. 1536. 4. 1541. 4. cum commentario Donati &c. & fine commetariis 1533. 1545. 8. & minori forma 1532.

Erasmi editio Basili. 1532. 1538. fol. cum Scholiis è Donato, Cornuto & Aspero.

* Editio Gryphiana A. 1544.

Basileensis apud Bryllingerum 8. cum Melanchthonis & variorum Commentariis.

Parisensis A. 1552. fol. è MSS. castigata cum variis leæt. &

C 3 restitu-

(a) Cornel. Beughem in incunable Typographia pag. 132. Observa, primas Terentii editiones delitui versusum distinctione.

restituta versuum ratione, scholiisque præter Donatum & Calpurnium *Melanctbonis*, Erasmi, Goveani, Jul. Cæs. Scaligeri, L. Victoris Fausti, P. Bembi, A. Barlandi, B. Latomi, P. Marfi, J. Rivii, Steph. Doleti, H. Loritti Glareani, J. Theodorici, & Jodoci Willichii.

Antonii Goveani. Lovanii 1552. 4. Paris. 1558. 4. * *Goveanum* hominem ingeniosissimum vocat & passim ad Terentium laudat elegantissimus Muretus. Idem *Æmilii Ferreti* operam in *Terentio* positam celebrat pag. 181. b.

Veneta A. 1553. fol. apud Barthol. Cæsanum cum commentariis Donati, *Guidonis Juvenalis Cenomani*, *Petri Marfi* in omnes fabulas, *Stephani Dolci* in *Andriam* & *Eunuchum*, & *Jo. Calpurnii* in *Hæautontimorumenon*.

Coloniensis A. 1555. cum commentario *Jodoci Willichii*.

M. Antonii Mureti Venet. 1555. 8. apud Paulum Manut. & Antwerp. 1567. 12. 1580. 8. apud Plantin. & Lugd. 1573. 8. Venet. 1575. 8. apud Aldum, & Franequ. 1597. 8. Muretum dum metro consulere studet, nimium sibi in Terentio induluisse queruntur viri docti. Dedicationem Mureti in posterioribus editionibus prætermissam dolet Tho. Crenius V.C. parte 2. animadvers. p. 7. * Cum *M. Antonii Mureti*, quatuor Codicibus MSS usi argumentis & notis, Venet. 1558. 8. apud Paulum Manutium, quam editionem ipsius Mureti manu passim notatam vidi in Bibliotheca Marquardi Gudii, qui eam ab Octavio Falconerio V.C. Romæ A. 1662. dono acceperat. Eodem A. 1558. 12. Iucem iterum vidit Parisiis, saepiusque deinceps recusa ut Antwerp. 1565. 12. Prf. 1575, 1592. 8. Venet. 1603. Editio Lugd. 1573. 8. manu Isaaci Casauboni trita & ejus notis passim insignis exstat in Bibl. Joannis Mori, Eliensis Episcopi. Cæterum in recentioribus editionibus non modo dedicatio Mureti ad Jacobum Surianum Patricium Venetum (ut in Pareana) desideratur, sed etiam in Elmenhorstii Epistolis MSS. ad Holstenium lego hæc verba: *Laboramus etiam de Terentio Mureti Venetiis edito, quem rogo omni nisu nobis extorqueas, saltem ad mensis spatium. In Antuerpiensi enim editione multa omessa à sacris hominibus.*

Petri Antesignani editio Terentii triplex Lugd. 1560. 8. 1. cum argumentis, brevibusque notis, & prosodia atque carminum ratione, 2. cum notis variorum, & 3. cum notis brevibus novis ad oram libri, & trium priorum dramatum versione & paraphasi Gallica, notatis in versione per uncinulas singulis vocalibus, quæ in latino non exstant. Confer Bællii dictiōnar. edit. secundæ p. 260. & Hendreichii Pandectas in Antesignano. * In *Antesignani*

EDITIONES. Lib. I. cap. 3. 39

efigiani Rapistagensis editione hoc est singulare, quod singulis versibus per Siglas in interiore margine adscripti sunt pedes, quibus metrum constat, v. g. versui in prologo Andriæ:

Poëta quam primum animum ad scribendum appulit, adscriptæ sunt literæ ii d sp̄, quæ significant versum illum constare jambo iterumque jambo & daſtylo tum spondæis dubbus & pyrrichio. * Veneta A. 1561. fol. Ambrosii Berndii sive Bernardi, qui Luthe-ri affinis fuit, notas in Terentium A. 1540. compositas edidit A. 1566. Stephanus Riccius. De Ambrosio illo A. 1542. Witebergæ, ubi Oratoriæ Professorem gessit, defuncto vide Car. Frid. Pe- zoldi Miscellanea Lipsiensia T. V. pag. 354 seq. A. 1717. 8.

P. Terentii Comœdiae vetustissimis libris & versuum ratione à Gabr. Faernu emendatae, Florent. 1565. 8. editio nitida & adcura- tissima, curante Petro Victorio. Recusa etiam exstat Anno 1587. 8. Heidelbergæ apud Commelin cum Eupraphii. Commen- tariorum fragmento: & 1607. 8. * De Terentio præclare prome- ritus post Muretum Gabriel. Faernus, de quo Latinus Latinius in Epistola A. 1555. data Tom. 2. Epist. pag. 41. Faernus intermisso Li- vio ad Terentium absolendum iterumque nova diligentia castigan- dam rediit, jamque ad Phormionem pervesit. Sperat autem se mul- tis locis postrema bac opera lucem pulcherrimam attulisse adjutus cum aliquot Codicis ope, tunc veteris ejusdem Scholiaſte, qui apud Canonicos D. Petri in Biblioteca tamdiu latuit, ut pene omnibus seculis ignotus nunc primum videatur in lucem prodire.

E castigatione & cum notis Matthiae Bergii Lipl. 1574. 8. adjun- gis Joh. Camerarii, Jo. Rivii, Georgii & Francisci Fabricii casti- gationibus atque annotationibus. Theodori Pulmanni notæ cum Eupraphii, Mureti, Fabricii, &c. Antwerp. 1580. 8.

Terentius ex Erasmi & Melanchthonis recognitione Francof. 1575. 8. eum ejusdem Melanchthonis argumentis. Erasmi præfa- tio ad Terentium exstat inter ejus Epistolas XXVIII. 20. edit. Lond:

Angustini Gambarelli Mediolanensis * observationes in Teren- tium, sive voces ejus & locutiones una cum conjunctis, oppo- sitis & epithetis Alphabetiorum descriptæ prodice Bergomi, 1597. forma majore octava... Ejusdem Gambarelli antitheta ex Plauto, Terentio, Cæsare & Cicerone digesta ordine literarum lucem videlicet Mediolani 1619. 4.

Jo. Weitzii notæ live tollestantæ in Terentium Lips. 1610. 8.

Frid. Lindenbrogiæ editio insignis atque reliquis præferenda, cum Ælii Donati & Eupraphii veteris Scholiaſte integris com- mentariis ad MSS. Codices recensitis, additis propriis; & Gabr.